— 1 —

临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市骨干企业困难和问题调度

解决办法的通知
临政办发〔2014〕10 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

《临沂市骨干企业困难和问题调度解决办法》已经市政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                       临沂市人民政府办公室

                         2014年2月22日

临沂市骨干企业困难和问题调度解决办法

为切实解决骨干企业发展中遇到的困难和问题，加快推进

“1531”骨干企业培植计划，根据《临沂市人民政府关于加快

培植骨干企业的若干意见（试行）》（临政发〔2013〕16号）和

《临沂市骨干企业培植规划（2013—2016年）》（临政办发

〔2013〕31号），制定本办法。

第一条  各级各部门要把解决骨干企业困难和问题作为加

快实施“1531”计划的重要内容，充分发挥职能作用，解放思

— 2 —

想，创新思路，攻坚克难，提高效能，全力支持骨干企业加快

发展，着力营造一流营商环境。

第二条  市政府确定建立骨干企业困难和问题解决平台，

由市骨干企业培植工作领导小组办公室（以下简称“市骨干办”）

具体负责平台的日常运转。

第三条  骨干企业困难和问题解决平台按照“信息收集、

分类处理、跟踪调度、办结销号”的闭环式工作机制运行。

第四条  建立网络。市骨干办下设综合协调组和10个帮扶

联系组，每个帮扶联系组确定1名联络员，负责与帮扶联系企业

对接。每户骨干企业确定1名信息员，负责与市骨干办对接。

第五条  信息收集。帮扶联系组每月到帮扶企业不少于2

次、到联系企业不少于1次，听取企业情况介绍，及时收集企业

反映的困难和问题信息。骨干企业也可随时通过信息员向市骨

干办联络员报送困难和问题信息。综合协调组负责登记备案。

《骨干企业困难和问题信息采集表》附后。

骨干企业报送的困难和问题信息应符合以下要求：

1．问题描述应具体明确，涉及的问题解决责任单位、进

展情况、相关数据等应真实准确；

2．涉及手续办理的项目，应符合国家产业政策，符合节

能、环保、安全等要求，不属于高耗能、高污染行业；

3．新上项目用地问题，原则上由所在县区政府（开发区

管委会）负责解决；对符合相关政策要求的重大项目，需市政

府统筹解决用地问题的，由县区政府（开发区管委会）向市政

府上报请示，按规定程序解决。

— 3 —

第六条  分类处理。综合协调组对帮扶联络组报送的信息

及时汇总梳理，并提出处理意见。经市骨干办集体研究后，将

《骨干企业困难和问题处置单》（附后）发送责任县区或市直有

关部门，提出办理要求。

第七条  跟踪调度。帮扶联系组及时跟踪调度困难问题办

理进度，每周至少1次向综合协调组报送情况。综合协调组汇总

后，以简报形式予以通报。

第八条  办结销号。困难和问题办结后，责任单位要及时

将《骨干企业困难和问题办结情况反馈表》（附后）报送市骨干

办。经帮扶联系组现场核实、企业书面确认后，报综合协调组

予以销号。

第九条  对确有困难，在规定时限内未能解决的困难和问

题，责任单位应向市骨干办出具书面说明，市骨干办汇总上报

市政府协调解决。

第十条  市政府每月召开 1 次专题会议，研究协调解决骨

干企业发展中遇到的困难和问题。市政府每季度召开 1 次推进

会议，集中研究解决重大问题，安排部署下步工作。对主营业

务收入过 50 亿元企业反映的紧急问题，市政府随时召开专题

会议研究解决。

第十一条  市骨干办定期通报困难和问题解决情况，年终

市政府对责任单位工作完成情况进行考核，纳入骨干企业培植

工作考核的重要内容。

第十二条  本办法自发布之日起施行，《临沂市人民政府

办公室关于建立骨干企业困难和问题调度解决机制的通知》

— 4 —

（临政办发〔2013〕51 号）同时废止。本办法由市骨干办负

责解释。

附件1

骨干企业困难和问题解决流程图

信息收集

分类处理 1、综合协调组
2、帮扶联系组

1、骨干企业
2、帮扶联系组

责任单位

责任单位

— 5 —

附件2

骨干企业困难和问题信息采集表

组别：           县区：               提报时间：    年  月  日

企业名称

企业联系人  职务  联系电话

1、帮扶联系组
2、 责任县区和市直部门

责任单位

— 6 —

存在的困难和
问题描述

问题解决已具
备条件和完成

情况

问题解决
涉及的单位（含
县区、部门）

解决问题是否
已与相关单位

进行过联系，相
关单位有何
意见及理由

企业期望问题
何时得到解决

附件3

骨干企业困难和问题处置单

        ：

现将                   反映的

— 7 —

问题（编号：     ）交由你单位协调办理，请于    日内办结，

并将办理进展情况每周至少1次反馈帮扶联系第    组。联系

人：      ，联系电话：         ，传真：         。

临沂市骨干企业培植工作领导小组办公室

年  月  日

附件4

 骨干企业困难和问题办结情况反馈表

问题名称  编号

— 8 —

企业名称

受理时间  办结时间

办理情况

企业确认意

见

                 （盖章）

帮扶联系组

确认意见

            （签字）

注：企业确认意见须经帮扶联系组到企业现场核实确认。